
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021050600112

112

Nº 84, quinta-feira, 6 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
SUPERINTENDÊNCIA EM ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 343035 - IPHAN-AL

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 01403.000490/2017-21.
Tomada de Preços. Nº 7/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN EM
ALAGOAS,IPHAN-AL. Contratado: 35.631.449/0001-32 - A QUATRO ARQUITETURA E
CONSTRUCOES LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação por 180 (cento e oitenta) dias dos serviços
de implantação do cabeamento subterrâneo no largo da Igreja de São Gonçalo em
Penedo/AL. Vigência: 10/05/2021 a 06/11/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.857.508,34. Data de Assinatura: 03/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/05/2021).

SUPERINTENDÊNCIA EM MATO GROSSO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 343042 - IPHAN - MT

Número do Contrato: 7/2020.
Nº Processo: 01425.000369/2019-11.
Tomada de Preços. Nº 6/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN NO MATO
GROSSO - MT. Contratado: 01.746.007/0001-10 - ARCHAIOS ENGENHARIA CONSULTORIA
PROJETO E RESTAURACAO L. Objeto: O objeto do presente termo aditivo é a prorrogação
do prazo de vigência do contrato n° 07/2020, com fulcro nas disposições contidas na
cláusula segunda, item 2.3 do referido contrato.. Vigência: 18/11/2020 a 13/08/2021. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 75.416,09. Data de Assinatura: 05/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/05/2021).

SUPERINTENDÊNCIA EM PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2021 - UASG 343005 - IPHAN-PE

Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 01498.000756/2015-61.
Pregão. Nº 3/2015. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN PERNAMBUCO,IPHAN-PE.
Contratado: 11.808.559/0001-69 - INTELIGENCIA SEGURANCA PRIVADA LTDA. Objeto:
Redução de um posto noturno integral e um posto diurno aos sábados, domingos e
feriados, com a consequente redução do valor mensal dos serviços.. Vigência: 05/02/2016
a 04/07/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 541.148,52. Data de Assinatura:
04/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/05/2021).

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 00001/2020
Publicado no D.O de 2021-05-06, Seção 3. onde se lê: o reajuste do contrato

014/2019, celebrado em 18/12/2019, que tem por finalidade a prestação de serviço de
transporte terrestre ou agenciamento/i de viagens ntermediação de transpeorte terrestre
dos servidores, empregados e colaboladores a serviço de órgãos e entidades da
adminisração pública - apf. . Leia-se: Reajuste de preços, conforme Cláusula Sétima do
Contrato nº 014/2019, considerando o índice IPCA/IBGE (2,40%) acumulado dos últimos
doze meses, referente ao mês de abril/2019.

O valor unitário para o quilômetro rodado será de R$ 2,97 (dois reais e noventa
e sete centavos) e o valor total estimado para o período de 01 (um) ano será de R$
74.255,94 (setenta e quatro mil, duzentos e cinco e cinco reais e noventa e quatro
centavos).

(COMPRASNET 4.0 - 05/05/2021).

Ministério Público da União

S EC R E T A R I A - G E R A L
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 200085

Nº Processo: 1280000081202144. Objeto: Contratação de Empresa especializada para
execução de SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL sob demanda, com fornecimento de
peças, equipamentos, materiais e mão de obra, na forma estabelecida em planilhas de
serviços e insumos diversos descritos no sistema nacional de pesquisa de custos e índices
da construção civil - SINAPI - na edificação da Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Norte - PRRN e suas unidades no interior (Caicó e Mossoró).. Total de Itens
Licitados: 3. Edital: 06/05/2021 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h59. Endereço: Av.
Deodoro da Fonseca, 743, Tirol - Natal/RN ou https://www.gov.br/compras/edital/200085-
5-00004-2021. Entrega das Propostas: a partir de 06/05/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/05/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: O download deste Edital está disponível
gratuitamente nas seguintes páginas da Internet:
http://apps.mpf.mp.br/apex/f?p=111:105:::NO::: e www.comprasgovernamentais.gov.br,
bem como poderá ser solicitado por e-mail (prrn-cpl@mpf.mp.br)..

LUIS CLAUDIO FERREIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/05/2021) 200100-00001-2021NE000001

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 665/2020

Termo de Credenciamento nº 665/2020, celebrado entre o Ministério Público da União e
INSTITUTO DE OLHOS DE SERGIPE LTDA. Objeto: Prestação de serviços médicos aos
membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério
Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar, Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios e Conselho Nacional do Ministério Público, por um
período de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade:
Inexigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25 da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no
MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho
no MPF: 2020NE000004, de 10/01/2020. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39.
Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT:
2020NE000108, de 23/01/2020. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de
Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2020NE000025, de
06/01/2020. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT:
03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2020NE000158, de 05/02/2020.
Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP:
03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2020NE000175, de 11/02/2020.
Assinaturas: Sônia Márcia Fernandes Amaral, Diretora Executiva do Plan-Assiste/MPF, pelo
Credenciante, e Carlson José da Silva e Augusto César Nabuco de Araújo Faro, pelo
Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 871/2021

Termo de Credenciamento nº 871/2021, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
e a CLÍNICA ODONTOLÓGICA DR. LEOPOLDO LTDA para prestação de serviços
odontológicos. Processo: 1.00.000.017508/2020-43. Vigência: 19/08/2021 a 18/08/2026.
Assinatura: pelo Credenciante SÔNIA MÁRCIA FERNANDES AMARAL (Diretora Executiva)
pelo Credenciado JOSÉ LEPOLDO SALGE PRATA (Administrador).

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 23/2020

Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a VIVAA
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA. Objeto: Alterar a Cláusula Oitava - Do Preço, incluindo
outras consultas e procedimentos paramédicos. Assinatura: pelo Credenciante SÔNIA
MÁRCIA FERNANDES AMARAL (Diretora Executiva), em 03/05/2021 e pelo Credenciado
LUIZA ALVES DE CASTRO ARAI (Administradora). Processo nº 1.00.000.015181/2017-70.
Vigência a partir de 06 de Maio de 2021.

ESCOLA SUPERIOR
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 03/2021. Contratante: União, por intermédio da ESMPU. Contratada:
AOVS SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA (CNPJ: 05.555.382/0001-33). Objeto: fornecimento
de 25 (vinte e cinco) licenças corporativas anuais rotativas com acesso a todos os cursos
disponíveis na plataforma Alura online. Fundamento Legal: art. 25, inciso II e art. 13, inciso
VI da Lei 8.666/93. Vigência: de 30/04/2021 até 30/04/2022. Data de Assinatura:
30/04/2021. Valor Total: R$ 30.000,00. Nota de empenho: 2021NE000107, datada de
26/04/2021. Programa de Trabalho: 03128003120HP0001. Elemento de Despesa:
33.90.40.20. Processo: 1971/2020-73. Signatários: IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES, pela
Contratante, CARLOS FELICIO SILVEIRA, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 30/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
29/04/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços, pelo prazo de até
12 (doze) meses, para eventual fornecimento e instalação de divisórias padrão II. Total de
Itens Licitados: 00009 Novo Edital: 06/05/2021 das 08h00 às 12h00 e de12h01 às 17h59.
Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Ed. Sede do Mpdft, Sala 607 BRASILIA
- DF. Entrega das Propostas: a partir de 06/05/2021 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/05/2021, às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Secretária de Licitação

(SIDEC - 05/05/2021) 200009-00001-2021NE000020

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 012/2021. Processo nº 08191.054733/2020-28.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: ESPLANADA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE DIVISÓRIAS E
MÓVEIS LTDA. - EPP; CNPJ: 06.031.911/0001-62. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de
até 12 (doze) meses, para eventual fornecimento e instalação de divisórias padrão I
(GRUPO 1), conforme especificações constantes do Edital que, para todos os efeitos, é
parte integrante da mencionada Ata. . Vigência: a Ata de Registro de Preços vigerá pelo
período de até 12 (doze) meses, contados da data da sua assinatura, incluídas eventuais
prorrogações, na forma da legislação em vigor. Valor Global: R$ 1.814.398,00. Emitente
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE
CASTRO ARAÚJO; Secretário-Geral, CONTRATADA: LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA; Sócia-
Gerente. Data da assinatura MPDFT: 5/5/2021. Data da assinatura CONTRATADA:
5/5/2021.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 010/2021-A. Processo nº 08191.010790/2021-86.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: NM CONFECÇÕES LTDA.; CNPJ: 03.835.661/0001-25.
Objeto: o Registro de Preços, pelo prazo de até 12 (doze) meses, para eventual aquisição
de materiais de sinalização tátil e visual (ITENS 2 e 7), conforme especificações constantes
do Edital que, para todos os efeitos, é parte integrante desta Ata. Modalidade de Licitação:
Pregão Eletrônico nº 18/2021. Vigência: a Ata de Registro de Preços vigerá pelo período de
até 12 (doze) meses, contados da data da sua assinatura, incluídas eventuais prorrogações,
na forma da legislação em vigor. Valor Global: R$ 3.748,00. Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO
ARAÚJO; Secretário-Geral, CONTRATADA: HABIB EL MOALLEM; Sócio Gerente. Data da
assinatura MPDFT: 29/4/2021. Data da assinatura CONTRATADA: 5/5/2021.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 26/SG/MPDFT/2018. Processo nº
08191.009255/2018-87. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: UNISERVE COMÉRCIO E SERVIÇOS
TERCEIRIZADOS LTDA. - ME; CNPJ: 12.742.245/0001-73. Objeto: Reajustar os preços
praticados no contrato original em 4,10%, a contar de 20/8/2020, por acordo entre si, de
acordo com as condições e as especificações do contrato e dos anexos do edital. Valor
Mensal Estimado: R$ 33.750,10. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro
Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral;
CONTRATADA: LUCAS OFUGI RODRIGUES MIRANDA, Sócio-Gerente. Data de assinatura
MPDFT: 27/4/2021. Data de assinatura CONTRATADA: 5/5/2021.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 010/2021-B. Processo nº 08191.010790/2021-86.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: SOLUX DISTRIBUIDORA EIRELI; CNPJ: 23.291.920/0001-
01. Objeto: o Registro de Preços, pelo prazo de até 12 (doze) meses, para eventual
aquisição de materiais de sinalização tátil e visual (ITENS 4, 5, 6 e 8), conforme
especificações constantes do Edital que, para todos os efeitos, é parte integrante da
mencionada Ata. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 18/2021. Vigência: a
Ata de Registro de Preços vigerá pelo período de até 12 (doze) meses, contados da
data da sua assinatura, incluídas eventuais prorrogações, na forma da legislação em
vigor. Valor Global: 21.61,60. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro
Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO; Secretário-Geral,
CONTRATADA: MÁRCIO PEREIRA DA SILVA; Sócio-Proprietário. Data da assinatura
MPDFT: 29/4/2021. Data da assinatura CONTRATADA: 5/5/2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
camila.marques
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-06T00:58:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




